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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá válkami mezi Jiřím z Poděbrad a Matyášem Korvínem, a to

hlavně z vojenského hlediska. Zaměřuje se na analýzu vojenské taktiky, a to především té

české, v kontextu tehdejší politické situace a diplomatických jednání. Hlavními použitými

prameny byly Staré letopisy české, německy psaná kronika Eschenloerova a české a německé

vojenské řády. Práce se zároveň zabývá i obrazem těchto válek v literatuře. První část je

zaměřena na situaci českých zemí během vlády Jiřího z Poděbrad. Následuje hodnocení stavu

českého vojenství ve 2. polovině 15. století a rozbor vojenských operací.

Klíčová slova

15. století, Jiří z Poděbrad, Matyáš Korvín, křížové výpravy, druhá husitská válka, Země

Koruny české, vozová hradba, husitské vojenství, Frankenštejn

Abstract

This presented Bachelors thesis examines wars between George of Podiebrad and Mathias

Corvinus. It aimes on the millitary tactics and mostly the czech one, in the context contemporary

political situation and diplomatic negotiations. Main used seources were Staré letopisy české

and german written Chronicles by Eschenloer and czech and german millitary orders. It

forwards assessment of the situation of czech warfare in 2. half of the 15. century and analysis

of the millitary operations.

Key words

15.century, George of Podiebrad, Matthias Corvinus, crusades, second hussite war, Lands

of the Bohemian Crown, Wagon fort, Hussite warfare, Frankenstein
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Úvod

1. Přehled použitých pramenů a literatury

1.1. Soudobé písemné prameny

V předkládané práci jsem se zaměřil na český pohled a nezabýval jsem se prameny

z uherského prostředí. Využil jsem prameny diplomatické, narativní i osobního charakteru

(egodokumenty). Diplomatické prameny jako zápisy ze sněmů, opovědní listy a další z této

doby vyšly v ediční řadě Archiv český.1 Z českých narativních pramenů z období Poděbradovy

vlády je důležitý soubor písemností, které vydal, popsal a shromáždil poprvé František Palacký

pod názvem „Staré letopisy české“. Jedná se o různorodý soubor pramenů od různých pisatelů,

především z městského prostředí. Jejich tón ve světle těchto událostí je silně pročeský,

podporující českého krále a husitskou víru.2 Velmi podrobně situaci v Českých zemích, válku

mezi Uhry a vnitřní opozicí v Českých zemích na jedné straně a českým králem na straně druhé

sleduje i vratislavský městský písař kronikář Eschenloer. Ten byl sice názorově velice

protikališnicky orientován, nicméně ve svém díle udává, pokud můžeme soudit, v porovnání

s jinými prameny poměrně dobré líčení událostí a věrohodná čísla. I přes svůj postoj neváhal

kritizovat ani vratislavskou městskou radu a násilí křižáků, jejichž porážku vidí jako boží trest.

Svou kroniku napsal původně latinsky pod názvem Historia Vratislavensis, následně ji pak

přeložil do němčiny.3 Ve své práci jsem použil německou verzi této kroniky, zpřístupněnou

v edici z roku 2003.4

1 PALACKÝ, František, Archiv český čili Staré písemné památky české i morawské: z archivůw domácích i

cizích díl IV. a V. Praha 1846.

2 PALACKÝ, František, ed. Stařj letopisowé česstj od roku 1378 do 1527, čili pokračowánj v kronikách

Přibjka Pulkawy a Benesse z Hořowic, z rukopisů starých wydané, Scriptorum rerum bohemicarum; tomus III.,

Praha 1829. V edici díla F. Palackého od Jaroslava Charváta: Dílo Františka Palackého. Svazek druhý, Praha

1941, Křížovnický rukopis vydal: ŠIMEK, František - KAŇÁK, Miloslav (ed.), Staré letopisy české z rukopisu

Křižovnického, Praha 1959 a Vratislavský rukopis: BARTOŠ, František Michálek – ŠIMEK, František, Staré

letopisy české z vratislavského rukopisu novočeským rukopisem, Praha 1937.

3 ČAPSKÝ Martin, Město pod vládou kazatelů, Praha, 2015, s. 17–19.

4 ESCHENLOER, Petr, Geschichte der Stadt Breslau, Münster 2003.
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Další kronikou reflektující toto období je bezpochyby polský kronikář Jan Dlugosz. Ten byl

zároveň i diplomatem polského krále Kazimíra. I on zastával protikališnický postoj. Českého

krále nešetřil kritikou i obviněními, například opakováním fámy o otrávení jeho předchůdce,

krále Ladislava Pohrobka. Na jednu stranu ho uznával jako schopného panovníka, ale jeho

„kacířství“ to v jeho očích nemohlo vyvážit. Účastnil se poselství krále Kazimíra do Čech roku

1467 a o poměrech v Českých zemích mohl být dobře obeznámen. Na rozdíl od Eschenloera

nestál Dlugosz přímo na znepřátelené straně, protože král Kazimír se nenechal zlákat ke křížové

výpravě a s českým králem sympatizoval. 5 V této práci jsem použil polskou edici jeho díla

z roku 2009.6

Zajímavým pramenem k pochopení taktiky českého vojska ve druhé polovině 15. století

jsou vojenské řády. Tyto spisy se zabývají organizací, šikováním a stanovují i chování

jednotlivců i celého vojska v určitých situacích. Z českého prostředí máme dochované tři řády.

Prvním je řád Hájkův, z počátku 15. století, druhým řád Jana Žižky z Trocnova a třetím, a pro

pozdní 15. století nejrelevantnějším, je Naučení o šikování Václava Vlčka z Čenova z roku

1490. Tento hejtman se mimo jiné zúčastnil bojů proti Matyášovi po boku Viktorína z Poděbrad

a můžeme tedy předpokládat, že mnohé v tomto spisu vychází z praktických zkušeností z těchto

bojů. Popisuje použití vozové hradby i taktiku mimo ni. Všechny tyto řády vyšly v díle

Staročeské vojenské řády.7

Mnoho řádů vznikalo od 20. a 30. let 15. století i mimo české prostředí. Jako pramen ke své

práci jsem použil řád Albrechta Achilla, braniborského markraběte z roku 1462. Tento

významný říšský kurfiřt byl zároveň sympatizantem, spojencem a přes sňatek i příbuzným

Jiřího z Poděbrad. 8 Tento a další vojenské řády vyšly v edici v již zmiňovaném díle Husitské

válečnictví za doby Žižkovy a Prokopovy.9

Některé prameny úřední povahy a dochovaná korespondence mezi účastníky dějinných

událostí probíraného období z části vyšla v ediční řadě Archiv český, a to hlavně v jeho prvním,

5 ŠANDERA, Martin – BERAN, Zdeněk a kol., Poděbradská éra v zemích České koruny, Praha 2016, s. 185–

190.

6 DLUGOSZ, Jan, Jana Długosza Roczniki czyli Kroniki sławnego Królestwa Polskiego. Ks. 12, 1462–1480,

Warszava 2009.

7 SVEJKOVSKÝ, František, Staročeské vojenské řády, Praha 1952.

8 FELCMAN, Ondřej – FUKALA, Radek, Poděbradové: rod českomoravských pánů, kladských hrabat a

slezských knížat, Praha 2008, s.78–89.

9 TOMAN, Hugo, Husitské válečnictví za doby Žižkovy a Prokopovy, Praha 1898, s.441–444.

https://polona.pl/item/jana-dlugosza-roczniki-czyli-kroniki-slawnego-krolestwa-polskiego-ks-12-1462-1480,MzgzNDc5MTU/4/#info
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čtvrtém a pátém díle10. Dále pak ve dvacátém svazku Fontes Rerum Austraricarum11 a

Scriptores Rerum Silesicarum.12

1.2. Literatura

Druhá polovina 15. století, vláda Ladislava Pohrobka a Jiřího z Poděbrad, je obecně

v české historiografii o poznání méně reflektována v porovnání s obdobím husitských válek,

i když je mnohými autory považována za důležitý kontext dalšího souvisejícího vývoje.

S prvním novodobým zpracováním období Jiřího vlády, včetně válek s Matyášem, přišel

v 19. století František Palacký, a to hlavně ve svém díle Dějiny národu českému v Čechách

a v Moravě.13 Dále na toto téma nezapomněl ani Václav Vladivoj Tomek ve svém Dějepise

města Prahy, v němž dané období popisuje poměrně podrobně, zvláště po stránce

faktografické.14 Jedním z největších odborníků pro dobu po roce 1439 byl Rudolf Urbánek.

Krom menších prací a monografie o Jiřím z Poděbrad nazvané Husitský král z roku 192615

vydal čtyřdílné monumentální dílo Věk poděbradský, které však končí rokem 1464 a tedy

válkou, která v království propukla následujícího roku, se již nezabývá.16 Velké pozornosti


[…]


dle Dlugosze soustředilo vojsko o síle 7000 pěších a 2000 jezdců. Jestli je toto číslo reálné,

nelze příliš soudit, neboť tento kronikář čísla velice rád nadsazoval. Oproti Eschenloerovi až

dvojnásob. Toto vojsko se 25. července vypravilo do Čech přes Slezsko, kde nenarazilo na větší

odpor, a naopak několik slezských knížat se podrobilo. Naproti nim vyšlo vojsko české a

společně v druhé polovině srpna dorazili do Prahy. 222 Ve své korunovační kapitulaci se nový

219 ČORNEJ, Petr – BARTLOVÁ, Milena, Velké dějiny zemí Koruny české VI. 1437–1526, Praha 2007, s. 270–

271.

220 BARTOŠ, František Michálek – ŠIMEK, František, Staré letopisy, Praha 1937, s. 147.

221 ČORNEJ, Petr – BARTLOVÁ, Milena, Velké dějiny zemí Koruny české VI. 1437–1526, Praha 2007, s.

405–408.

222 DLUGOSZ, Jan, Jana Dlugosza Roczniki, s. 280–285.
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král zavázal, krom potvrzování práv českých stavů, i ke splacení všech dluhů české koruny, ale

i dluhů Poděbradovy rodiny. Stejně tak se měl zavázat k respektování utrakvismu.223

Matyáš se odmítal vzdát svých nároků na český trůn. Musel však řešit i problémy v Uhrách,

spiknutí uherské šlechty proti jeho osobě a vpád polských vojsk. Obě tyto hrozby se mu však

podařilo odrazit. Válka se však opět rozhořela naplno a tentokrát se do ní zapojovalo i polské

království, jehož král Kazimír hájil zájmy svého syna na českém trůně. Souběžně s vojenskými

akcemi, které byly podnikány prakticky ve všech korunních zemích a někdy dokonce i

v Uhrách, probíhala i diplomatická jednání.224 Války pokračovaly s mnoha přerušeními až do

roku 1478. Na jejich konci byla uzavřena smlouva, která měla celou situaci vyřešit. Titul

českého krále nadále měli užívat oba panovníci. Vladislav měl vládnout nad Čechami, zatímco

Matyáš všem ostatním korunním zemím. Oba panovníci měli v těchto zemích vládnout dědičně

s tím, že pokud by jeden z nich zemřel bez dědiců, přešly by země na toho druhého. Dále mělo

být vedeno jednání mezi papežskou kurií a Čechami, aby se mohly urovnat spory o

kompaktáta.225

Roku 1490 král Matyáš zemřel v úterý po květné neděli (6. dubna), stižen záchvatem

mrtvice. Nezanechal po sobě žádné legitimní potomky. Jeho nemanželský syn Jan byl z počátku

kandidátem na uherský trůn, ale přání otcovo nebylo naplněno. V polovině července byl zvolen

uherským králem Vladislav Jagellonský. Tímto skončilo rozdělení korunních zemí, které se tak

vrátily opět pod jediného krále, který byl zároveň i králem uherským.226

223„Žádosti zemské na sněmu při wolení krále Wladislava II ohlášené“ (Archiv český IV), s. 444–451.

224 KALOUS, Antonín, Matyáš Korvín (1443-1490), České Budějovice 2009, s. 145–155.

225 „Konečná smlouva o pokoj mezi králi Wladislavem a Matiášem a královstvími Českým i Uherským“ (Archiv

český V), s.377–387.

226 „Konečná smlouva o pokoj mezi králi Wladislavem a Matiášem a královstvími Českým i Uherským“ (Archiv

český V), s. 333–334.
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Závěr

Válka neskončila pro Jiřího z Poděbrad a jeho rod příliš slavně. Nemocný král zemřel, aniž

by mohl za svého nástupce prosadit některého ze svých synů, a na konci svého života už jako

král držel pouze Čechy. Česká vojenská taktika již nedokázala dostát své pověsti, kterou si

získala na začátku století a nepodařilo se jí křížovou výpravu zastavit. Ve své práci jsem

sledoval především vojenská tažení. Snažil jsem se je na základně pramenů a literatury

zrekonstruovat. Pramenů bohužel není příliš mnoho. Používal jsem téměř výhradně českou

literaturu, a tedy český pohled, který měl výrazný sklon k heroizaci osoby „husitského krále“.

Ve své práci jsem nezohlednil maďarský pohled dobových pramenů a literatury.

Matyáš byl schopen i přes nepříliš početné vojsko využít svými diplomatickými

schopnostmi vnitřní opozice a získat zde spojence. Ani on ale nelze být považován za vítěze.

Díky volbě Vladislava Jagellonského českým králem válka pokračovala ještě mnoho let.

Matyáš po sobě nezanechal dědice, a tak ani on nemohl založit novou panovnickou dynastii.

Pokusil jsem se odpovědět na otázku, do jaké míry ovlivnila česká vojenská praxe průběh válek

mezi Matyášem a Jiřím z Poděbrad. Do jaké míry mohl být král Jiří z Poděbrad limitován

českým způsobem vedení války a na kolik se to odráželo v jeho politických a diplomatických

rozhodnutích.

České vojenství ovlivnilo vývoj v celé Evropě. Přes to, že sama procházela vývojem, dala

by se označit taktika vozové hradby jako hlavního bojového prostředku, za slepou vývojovou

větev, která příliš spoléhala na útok těžkého jezdectva nepřítele. Nicméně nebyla to jen slabina

české vojenské taktiky, ale zajisté i vojenské a vůdčí schopnosti uherského krále, co nedovolilo

českému králi rozhodnout válku ve svůj prospěch. Neschopnost českého krále svézt se svým

uherským protějškem rozhodující bitvu způsobila, že se konflikt proměnil v dlouho trvající

„zákopovou válku“, která pokračovala ještě mnoho let po Jiřího smrti.
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