Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: David Vrchotický

Název práce a bibliografické údaje: Boj Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korvínem o Českou

korunu, BP na ÚČD FF UK, Praha 2019, 58 ss.

Autor posudku: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek neprospěl

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

V práci chybí text „úvodu“, kde by byly formulovány cíle práce a postup práce (metodologie)

k jejich dosažení. Jinak má práce logickou strukturu. Prameny využil jen vydané, a sice

z prostředí českého a polského (nepoužil uherské). Používá jejich svědectví, a pokud je to na

místě, provádí komparaci zpráv, nebo alespoň uvádí rozpory jejich výpovědí. Analýzu

neprovádí. Autor pracuje převážně se syntetizující literaturou. Práce shrnuje průběh známých

událostí s tím, že klade důraz na vojenské akce. V tom je její hlavní přínos.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) – nejsou Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Mezi použitou literaturou chybí řada titulů, které se zabývají hlouběji některými probíranými

otázkami. Autor vychází především ze syntetizujících prací. Seznam literatury je poměrně

kusý a není řazen abecedně. Chybí citace u titulu Mittelalterliche(s) Hausbuch.

Struktura práce i formální struktura jsou logické. Jazykové a stylistické prohřešky nejsou

velké.

Práce neobsahuje žádné přílohy, ani textové, ani obrazové či mapové.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Kromě úvodní kapitoly, seznamující s použitou literaturou a prameny, je práce rozdělena do

čtyř výkladových kapitol. První z nich uvádí do dobové situace před začátkem války Matyáše

s Jiřím. Druhá shrnuje (převážně z odborné literatury s přihlédnutím k dobovým vojenským

řádům), co je známo o českém vojsku v 15. století. To pak srovnává s údaji z Uher (nikoli ze

všech okolních zemí, jak slibuje nadpis). Třetí a čtvrtá část výkladu jsou jádrem práce:

popisují boje vedené v rámci křížové výpravy proti Jiřímu. Vychází z odborné literatury a

podrobnosti doplňuje z vyprávěcích pramenů. Vojenský aspekt je to, co autor přidal za sebe

do popisu známých událostí.

Práce D. Vrchotického je prací bakalářskou, tudíž prvním pokusem o odbornou historickou

práci. Základní požadavky na takové dílo splňuje: zvládl práci s literaturou i prameny, své

téma uspořádal do logické struktury, text vybavil poznámkovým aparátem a doplnil

seznamem zdrojů. Práci ale chybí formulace cílů a závěry jsou velmi stručné a málo obsažné.

Do závěru není obvyklé dávat informace o použité literatuře. Až sem, na poslední stránku

klade formulaci badatelské otázky, na niž odpovídá pouze jedním odstavcem.

Škoda, že nebylo přihlédnuto přinejmenším k polské literatuře, neboť pro ni byly boje ve

Slezsku také předmětem intenzivního zájmu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

* Jak hodnotíte vojenské schopnosti Jiřího z Poděbrad a jeho blízkých, úspěšnost jejich

taktiky a strategie?

* Proč se pohled omezil na českou stranu? Alespoň v literatuře zcela, u pramenů přibrán

pohled polský, resp. slezský. Mohlo to zkreslit hodnocení vojenské stránky konfliktu?

* Nebylo by možné využít pro obecné partie o vojenském umění také rukopisné dílo zvané

Bellifortis?

* Zapojení Matyáše do boje proti Jiřímu z Poděbrad: je řeč o křížové výpravě, ale popis

působí jako „soukromá věc Matyášova“. Jak byla vyhlášena a zajištěna? Angažoval se papež?

Měla akce mezinárodní charakter jako výpravy ve 20. a 30. letech 15. stol.?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze, dne 2. 9. 2019

Podpis: Blanka Zilynská